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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                               

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА
           инн/кпп 2403002935/240301001, 662340, п.Балахта, Балахтинского района, Красноярского края, ул.Сурикова д.8, т.83914821051, email:revizor_balahta@mail.ru
__________________________________________________________________  


Заключение
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности 
администрации Еловского сельсовета за 2023 год

пгт Балахта                                                                      «__»_______   2024г.
  
1.Основание проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 52 Положения о бюджетном процессе в Балахтинском районе, утвержденного решением Балахтинского районного Совета депутатов от 30.09.2021 № 9-85р, плана работы Контрольно-счетного органа Балахтинского района на 2024 год утвержденного приказом №12-п/ос от 29.12.2023года.
2. Цель проведения внешней проверки:
- определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности;
- установление соответствия(несоответствия) исполнения решения о бюджете на очередной финансовый год требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе в Еловском сельсовете, иным нормативным правовым актам.
3. Задачи проведения внешней проверки:
- проверить состав и содержание форм годовой бюджетной отчетности согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
-провести сравнительный анализ и сопоставление полученных данных годовой бюджетной отчетности с показателями, утвержденными Решением о бюджете Еловского сельсовета на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи и показателями, содержащимися в отчете об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год.                                                  
Объект проверки: Администрация Еловского сельсовета.
Цель проверки: контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности, проводимой на основе информации, содержащейся в бюджетной отчетности.
Форма проверки: камеральная
Проверяемый период: 2023 год
Внешняя проверка осуществлена на основании распоряжения Контрольно-счетного органа от 20.02.2024г. №4-р, в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета», утвержденным приказом Контрольно-счетного органа Балахтинского района от 15.07.2019г.№ 6-П, с соблюдением требований пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010№ 191н(далее –Инструкция).
Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась выборочно в отношении внутренней согласованности форм отчетности и соответствия плановых показателей, указанных в отчетности, показателям утвержденного бюджета и включала в себя анализ показателей отдельных форм отчетов.
Должностные лица, ответственные за подготовку и представление бюджетной отчетности в проверяемом периоде: Глава сельсовета –И.М.Калинин, главный бухгалтер – И.В.Жерносек.
Бюджетная отчетность представлена в Контрольно-счетный орган 29.02.2023 года, с соблюдением сроков, установленных частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Полнота бюджетной отчетности и ее соответствие требованиям нормативных правовых актов
        В соответствии с пунктом 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н), бюджетная отчетность администрации Еловского сельсовета представлена на бумажных носителях в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.
        В соответствии с пунктом 6 Инструкции №191н бюджетная отчетность подписана главой сельсовета и главным бухгалтером администрации сельсовета, формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и аналитические показатели также подписаны должностным лицом, ответственным за формирование аналитической (управленческой) информации (главным бухгалтером администрации сельсовета).
      В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
       По своему составу отчетность администрации сельсовета соответствует требованиям пункта 11 Инструкции № 191н.
       В соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н формы бюджетной отчетности, утвержденные настоящей Инструкцией, которые не имеют числового значения, администрацией сельсовета не составлялись и отражены в таблице 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» к пояснительной записке ф. 0503160. 
В соответствии с пунктом 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бюджетной отчётности на основании распоряжения от 17.10.2023 №19 проведена годовая инвентаризация активов и обязательств, расхождений не обнаружено.
В соответствии со ст. 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год». 
В нарушение вышеуказанной статьи к проекту решения не представлено исполнение бюджета по муниципальным программам и непрограммным расходам.
2. Проверка соответствия показателей бюджетной отчетности ГАБС данным Главной книги
Согласно требованиям пункта 7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством РФ для участников бюджетного процесса, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.  При сверке показателей Главной книги с показателями отчетности расхождений не установлено.
Сверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности установлено:
         - данные Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) соответствуют данным Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) в части доходов и расходов
- сопоставлены показатели формы 0503128 «Отчёт о принятых бюджетных обязательствах» с показателями формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета;
- сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127);
- сопоставлены показатели формы 0503130 «Баланс главного распорядителя…» с показателями Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168 );
 - чистый операционный результат в Отчете о финансовых результатах (ф.0503121) соответствует показателю Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- показатели формы 050123 раздел 4. Аналитическая информация по выбытиям соответствую показателям формы 0503127 раздел 2 «Расходы бюджета»;
- показатели Баланса (ф.0503130) в части дебиторской и кредиторской задолженности сопоставимы с показателями Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).
По результатам внешней проверки установлено: в нарушение Приказа № 424  « Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» от 30.08.2011г. в реестр имущества включено имущество без определения балансовой( кадастровой) стоимости, в результате чего произвести сверку с ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» не представляется возможным.

3. Анализ дебиторской, кредиторской задолженности

3.1. Дебиторская задолженность на балансе администрации сельсовета на 01.01.2024 г. составила 421,9 тыс. рублей, на основании сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов».
[bookmark: _Hlk128465366]3. 2.  Кредиторская задолженность на балансе администрации сельсовета на 01.01.2024 г. составила 225,0 тыс. рублей, на основании сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по счету 1 205 «Расходы по доходам».

3. Анализ эффективности и результативности использования 
бюджетных средств.

3.1. Доходы
В ходе анализа исполнения доходной части бюджета Еловского сельсовета отклонений от запланированных показателей доходной части бюджета на 2023 год не выявлено, бюджет по доходам исполнен 100,5%. Объем утвержденных бюджетных назначений по доходам на 2023 год составил 16067,7 тыс. рублей. Поступило доходов на сумму 16142,6 тыс. рублей, что выше плановых назначений на 74,9 тыс. рублей.
       Структура доходов бюджета Еловского сельсовета, администрируемых администрацией сельсовета, представлена в таблице 1.     
Таблица 1
 тыс. рублей
	Наименование показателей
	Решение
от  23.12.2022
№20-63р 
	Решение 
от 27.12.2023    
№ 25-88р
	Исполнение
	% исполнения
5/4

	1
	3
	4
	5
	6

	Налоговые и неналоговые доходы
	1357,3
	1439,4
	1514,4
	105,2

	Налог на доходы физических лиц
	153,1
	172,4
	192,8
	111,8

	Акцизы по подакцизным товарам
	362,1
	362,1
	421,4
	116,4

	Налог на имущество физических лиц
	24,6
	44,6
	39,2
	87,9

	Единый с/х налог
	0,5
	5,0
	4,5
	90,0

	Земельный налог 
	785,0
	741,2
	745,1
	100,5

	Доходы от оказания платных услуг
	32,0
	32,0
	30,9
	96,6

	Прочие неналоговые доходы
	
	82,1
	82,1
	100,0

	Безвозмездные
поступления 
	13170,7
	14628,2
	14628,2
	100,0

	Дотации 
	6035,4
	6035,4
	6035,4
	100,0

	Субвенции
	98,7
	118,5
	118,5
	100,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	6732,2
	6909,2
	6909,2
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты 
	7036,6
	8474,3
	8474,3
	100,0

	Итого
	14528,0
	16067,7
	16142,6
	100,5


При сопоставлении объемов доходов бюджета сельсовета за 2023 год, запланированных первоначально, с планом, скорректированным в течение года, отмечается увеличение объема собственных доходов (налоговых, неналоговых) на 82,1 тыс.рублей или 6,0%, увеличение безвозмездных поступлений на 1457,5 тыс.рублей или 11,0% за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов поселений, утвержденных Еловскому сельсовету в течение финансового года. Исполнение плана по доходам составило 100,5% с выполнением плана по собственным доходам на 105,2%.
      
3.2. Расходы
        Решением Еловского сельского Совета депутатов от 23.12.2022г. №20-63р «О бюджете Еловского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025годов» главному распорядителю бюджетных средств – администрации Еловского сельсовета - утверждены ассигнования в сумме 14528,0 тыс. рублей.
       В течение финансового года произведено 5 корректировок расходов бюджета и в соответствии с решением Еловского сельского Совета депутатов от 27.12.2023 №25-88р плановые расходы увеличились на 110,9% и составили 16123,3 тыс. рублей.
       Информация об исполнении бюджета администрации Еловского сельсовета в 2023 году на основании Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) представлена в таблице 2. 
Таблица №2
                                                      (тыс. рублей)
	Наименование
	Утверждено на 2023год
	Исполнение на 2023год
	отклонение
	% выполнения

	Общегосударственные вопросы
	6725,5
	6723,2
	-2,3
	99,9

	Национальная оборона
	113,8
	113,8
	
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	227,4
	227,4
	
	100,0

	Национальная экономика
	690,0
	690,0
	
	100,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1690,3
	1688,2
	-2,1
	99,9

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	6628,3
	6628,3
	
	100,0

	Пенсионное обеспечение
	48,0
	48,0
	
	100,0

	ИТОГО
	16123,3
	16118,9
	-4,4
	99,9



          В 2023 году исполнение расходов администрацией Еловского сельсовета составило 99,9% к показателям уточненной бюджетной росписи, т.е. 4,4 тыс. рублей бюджетных назначений не исполнены, в том числе на основании данных Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127), Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164). Исполнение расходов осуществлялось в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие и жизнеобеспечение территории Еловского сельсовета» и непрограммных расходов. 
4.Дефицит бюджета и источники его финансирования

Источники финансирования дефицита бюджета Еловского сельсовета представлены в таблице 3:
Таблица 3
тыс. рублей
	№
п/п
	Показатели
	Первоначальный план
на 2023 год
	Факт
на 01.01.2024

	1
	Всего доходов бюджета 
	14528,0
	16142,6

	2
	Всего расходов бюджета 
	14528,0
	16118,9

	3
	Безвозмездные поступления
	13170,7
	14628,2

	4
	Доходы бюджета без учета финансовой помощи
	1357,3
	1514,4

	5
	Превышение доходов над расходами
(-дефицит) или (+профицит)
	
	+23,7

	6
	Размер дефицита местного бюджета в объеме доходов без учета финансовой помощи, %
	
	

	7
	Источники финансирования дефицита бюджета всего
	
	

	8
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета поселения
	
	

	9
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	
	

	10
	Увеличение остатков средств бюджета
	14528,0
	16142,6

	11
	Уменьшение остатков средств бюджета
	14528,0
	16118,9



По итогам 2023 года бюджет Еловского сельсовета исполнен с превышением доходной части бюджета над расходной в размере 23,7 тыс. рублей .

5. Состояние внутреннего финансового аудита
Администрацией Еловского сельсовета, в соответствии с требованиями статьи 160.2-1 БК РФ, принято решение об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита.

Заключение
По итогам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год фактов не полной бюджетной отчетности, фактов необоснованности и недостоверности бюджетной отчетности, а также фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчетности, не установлено. 
Предложения:
Администрации Еловского сельсовета:
-Организовать ведение Реестра муниципального имущества в соответствии с установленным порядком 
Еловскому сельскому Совету депутатов:
Контрольно-счетный орган рекомендует к рассмотрению проект Решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Еловского сельсовета за 2023 год с учетом замечаний.

Председатель контрольно-счетного
органа Балахтинского района                                                       Г.К.Хиревич
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